

Wyciąg z protokołu obrad

Wydziału gal. Towarzystwa leśnego z dnia 7. lipca 1893.

Obecni: pp. Acht, Góralczyk, Glanz, Lizak, Ligman, Makarewicz, Tyniecki.

Przewodniczył wiceprezes p. Henryk Strzelecki.

Załatwiono następujące sprawy:

I. Przyjęto odczytany protokół obrad z 9. czerwca b. r.

II. W sprawie zgromadzenia, odbyć się mającego w Stanisławowie postanowiono:

- a) że obrady (w skutek pisma Hr. Prezesa) odbędą się w dniu 28-go i 30-go sierpnia, w sali radnej miasta Stanisławowa; 27-go sierpnia wieczorem zebranie towarzyskie; zaś 29-go sierpnia wycieczka do lasów tłumackich i tyśmienickich;
- b) powierzyć utworzenie lokalnego komitetu w Stanisławowie komisarzowi ck. inspekcji leśnej, p. Wiktorowi Dobruckiemu.

- c) odnieść się do Prezydium miasta Stanisławowa o salę i możliwe ułatwienia;
- d) na porządek dzienny obrad przeznaczyć między innymi tematy: 1.) o najwłaściwszym sposobie urządzenia gospodarstw leśnych dla prywatnych właścicieli 2.) o korzystnym użytkowaniu buka.

III. Na wezwanie ck. Namiestnictwa do przedłożenia wykazu większej ilości prywatnych techników leśnych, uzdolnionych do ewentualnego powołania w skład komisji egzaminacyjnej dla egzaminów państwowych z leśnictwa, uchwalono przedstawić następujących panów: Juliusz Siegler de Eberswald, Franciszek Reichard de Reichardsperg, Piotrowski Stanisław, Romański Antoni, Ligman Jan, Pauer Franciszek, Schupp Roderyk, Makarewicz Romuald, Kowalski Stanisław, Kazecki Tomasz, Krzeptowski Jan, Skowroński Karol, Grand Józef, Fabiański Wacław, Pawlik Jan, Miśko Józef, Słoński Franciszek, Kułaczkowski Józef, Rossowski Stanisław.

IV. Uchwalono umieścić w *Sylwaniu* odezwę Towarzystwa ogrodniczego w sprawie zachęcania członków, aby wpływali na rozwój sadownictwa.

V. Przyzwolono Hackerowi z Ploskowitz, aby prospekty na swoje maszyny rozdawał pomiędzy członków na zgromadzeniu i i zwrócić jego uwagę, że we własnym interesie należałoby postarać się o prospekty w języku polskim.

VI. Przyjęto do wiadomości, że krajowy inspektor leśny, p. Góralczyk przesłał za pośrednictwem starostw do Jaworowa i Tarnobrzegu muskardynę, ażeby pp. Linderski i Gutwiński robili doświadczenia co do tępienia pędraków.

VII. Przyjęto na członków Towarzystwa pp. Stanisława hr. Reya, Mieczysława Brykczyńskiego, Ignacego Pizara, Stanisława Niedźwiedzkiego i Mieczysława Błockiego.